# GAZETA TRANSILVANIEI.

(NUMER DE DUMINECĂ 22)

Nr. 118.—Anul LVIII.

Brașov, Duminecă, 28 Mai (9 Iunie)

1895.

## Al cui e meritul?

Brașov, 27 Mai v. 1895

La începutul acestei săptămâni, soviniștii maghiari din Ardeal au avut la Odorheiu de sus un mare tâmbălău. Ei au prăsnuit adevărat jubileul de 10 ani al Kulturgylet-ului ardelean, cu care privilegiu acesta și-a ținut și adunarea sa generală.